Seu

Seu quæ bella juvant, martia fulgura,
 Saturnive decus, seu Veneris manus.
 Anni, hic enumerò, quæ faciunt modos,
 Seu ver constituant, quod vegetat tepor,
 Cum tauro, gemini masque potens ovis;
 Æstas seu regitur virgine splendida,
 Et cancri pedibus, sive leonibus,
 Autumnum arcitenens libraque temperet,
 Et multa rabie scorpius impotens;
 Reddant sive hyemem non placidam caper
 Et lymphis fluidis tristis aquarius,
 Quos, piscesque, palus non tenet altior.
 Spectat fiderea ars sidera cætera
 Urfas, Cassiopen, Persea, Cephea,
 Cum cyeno lepores & radios canis,
 Verbis prendere quot jamque mihi haud placet.
 His sed corporibus gloria maxima est.
 Nam lux ipsa nitet, cunctaque lucida,
 Præstant sive maris corpora seu poli.
 Sed nil luce magis nobile dixeris.
 Est lux ipse Deus, luxque boni Angeli,
 Ob lucem potior nocte viget dies.
 In ponti tenebris vitæ aderit Pharus.
 Verbum vivificum lumina dat viis.
 Stellæ ipse Deus prædicat optimas.
 Sol & luna duo maxima fulgura
 Fiunt a Domino, dum bene res facit,
 Unum, quod recreet luce sua diem,
 Unum, quo niteat nox lacrymans fatis,
 Solem Syracides laudibus evehit

Inprimis variis: Cernite solem, ait:
 Quam flammæ oceanus luciferum mare est!
 Quod majus poteris dicere, nil erit,
 Quam cursu celeri perficit iste iter!
 Quam magnus faciens conditor exflitit!
 Magna ergo ipsa aderunt corpora cœlica,
 Quod sunt luce sua splendida, gloria.
 Quin & surgit honos, quas docuit sacros,
 Quod rebus, populos, adhibuit Deus.
 Christus justitiæ dicitur ipse sol,
 Se solem ipse Deus, se clypeum vocat,
 Annon gloria sit, gloria tradita
 Cui mundus regitur tam celebris Deo?
 Ars sed sidera quæ lucida perspicit,
 Qui quæ facta, creat, concelebrat Deum.
 Arti grande decus quin & habebitur
 Semper sideræ, commoda plurima
 Sanctis pollicitus quod Dominus poli
 Tot ventura viris prospera nunciat,
 Ignes quot radiant per juga cœlica.
 Et præconia cur lucida non ferant
 In cœli rutilos assidui incolas?
 Nostris evehitur laudibus in plagis
 Magnis nemo, poli tangere corpora
 Quem non conspiciant vertice nobili.
 Cultoremque poli laude quid eveho
 Mortali, capitur quæ mihi lumine,
 Per mundum hospes ero dum miser infimum?
 Ipso ex salvifico laus petitur loco,
 Stellæ egregiam quam speculans habet.

Magnus

Magnus sol equidem concidet, & chorus
 Stellarum rutilus, cunctaque fidera,
 Durans quum veniet vita bonis fide,
 Quam faustam Domini visio fecerit
 Speranda a facie per faciem Dei.
 Stellas restituent munera sed Dei
 Verbisque haud capitur, queis capitur salus,
 Sicut sol oculos, numinis, ingruit,
 Sperat cernere quem sancta cohors, nitor.
 Solis conspicitur nam jubare inclyta
 Vestis, quod periit, qui redimit, Viri
 In monte ætherea est visa Thaboreo
 Cum lux discipulis flammaque cœlica.
 Hæc præludia sed luminis integri.
 Et quid salva aderunt corpora, num fugit?
 Solis nonne alii fulgura sparferint?
 Vel lunæ capient nonne alii modum?
 Sumto nonne alii lumine different,
 Ut vincunt radiis fidera fidera?
 Sed in salvifica hæc lumina ceperis
 Queis non est melior cognita gratia,
 Spectas quando poli corpora fulgida.
 O quanta Astronomis copia gloriæ!
 Atque hanc, discipuli, nunc etiam apprecor
 Propensi exhibiti quando mihi memor
 Affectus, bona, quæ vos foveant, peto
 Rursus, fausta salus perpetuo ut beet.
 Doctos efficitis vos studiis viros.
 Mundum hic nobilitat sed rutilans honor,
 Laus quondam patriæ hæc sitis ut expeto.

VIII.

INFUNUS

PERILLUSTRIS DOMINI

DN. GOTTHELFF FRIDERICI

A SCHÖNBERG,

DYNASTÆ IN BIBERSTEIN, &c. POTEN-
TISSIMI POLONIARUM REGIS ET ELECTORIS
SAXONIÆ POST MULTA ALIA MUNERA IN
PROTO SYNEDRIO DRESDENSI
PRÆSIDIS,

QUA RATIONE AMISSUM RERUM SUARUM
PRÆSIDIIU DEFLERE POTUERIT
ACADEMIA.

Siccine subruimur? turris sic mole soluta
Procidimus? Cœli veluti fera fulmina rupti
Profertunt muros, factaque voragine terræ
Discedens fatis transmittit in abdita rupes.

Nobilioris apex, SCHOENBERGI maxime,
fortis,

Tu fueras quicquid mundo fundamina præstat.

Ut fulsa est per te, haud dicam excellentia stir-
pis.

Nam genus & proavos facis efflorescere præscos,
Dum virtute nova laudes producis avitas,
Exemplumque addis patribus splendoribus auctis,
In patriæ meritis crevisque recentibus oras.

Non porto, in sedes spargis quæ dona profa-
nas.

Facta ita nam superant captum fulmina nostrum,
Grato principibus placuerunt robore quæ tot,

Con-

Confiliis faustis per tot quæ præstita casus,
Annorum per tot quæ duravereque tractus,
Saxonix per quæ provincia totaque salva est.

Non est ex pagis quem non tua vincula strin-
gunt,

Iustus post functum est tibi mox novus esse sa-
cerdos,

Præcipis accepto fas ut sit munere fungi,
Infestos in vi tecta vel fraude tueris,
Errantesque viæ sectanda ad climata ducis.

Apparet studium commissas majus in urbes.

Integra quam resonant sancti præconia verbi!

Quam non errores doctrinæ dogmata fœdant!

Quam non evertunt, quod structum est, crimina
vitæ!

Quam promte inferior sistit præcepta regentis!

Quamque gubernatis recte imperat infula major!

Te nostrum imprimis, SCHOENBERGI, agno-
scimus Hæmum.

Arte Mathematica sic munimenta paramus
In bellum, in pacis fructusque extruximus ædes;

Naturæ licuit sic indagare recessus,

Et verbis populos multos movisse disertis,

Et prodesse orbi, cura est dum condere versus.

Quæ fuerint & quot sic entia cognita nobis.

Res ex Historicis gestas sic tradimus antris,

Sic decepturas conclusis fallimus artes

Iustus: Per linguam multa accipiuntur utramque:

Sic simul in rectos vertuntur factaque mores.

Non

Non leviora a te gratus tenet ordo medentum.
 Corporis humani patuit te præside moles.
 Illi omnes vulgat non simplex sectio nervos,
 Ossaque. Non ullus latet horum!pectora morbus,
 Aut quæ vexantes profligant pharmaca clades.
 Et quas non positas licuit cognoscere leges?
 Nam quid significant attentis verba notatur.
 Principia infinuant post hæc compendia juris.
 Nunc in digestis labor instat iussibus urgens.
 Est, quando in vasto membra omnia codice fu-
 dant,

Et Romana animos multum decreta fatigant.
 Ex quarta rebus servatur gloria sacris
 Parte, fides seu quæ comprehendat tradere fas sit
 Adversus sectas sive ut sint vera furentes
 Defendenda, licet dubios seu solvere casus,
 Scripturarum ipsos sive & depromere sensus,
 Sive novam prodant, antiquam sive salutem.

Præsidio hæcque tuo, **SCHOENBERGI**, præstita
 nobis.

Viribus & non sis fortis protectio Pindi?

Quin fueras, sicut non exsuperabilis arx est,
 Et non permittunt intrare nocentia fauces
 In terras, firmo si quis munimine fuleit;
 Ut perrupturis defendit ab hostibus agger
 Oppositus cives, nullas metuuntque ruinas,
 In vastis positas spectas quas montibus, urbes.

Vah! sed nos miseros, fatis **SCHOENBERGIUS**
 impar,

Quæ-

Quæcunque exhibuit, simul omnia robora tollit.
 Fulmina nonne vides quod tormentaria sternunt
 Valla, altas rupes haurit quod terra dehiscens
 Pulvereus quod nos immittit in aëra vastum
 Fossis confisos murisque cuniculus altis?

Dixerat. A tanto sed strata Academia luctu,
 Corrigitur cœli delapsa hac voce per auras:

Ploratum haud damno. Modo quem se stare pti-
 tabat,

Quem non conficiant nam fulcra everfa caden-
 tem?

Auxilium sed non solum mortale videndum est.
 Ipse Deus servat dum vis **SCHOENBERGICA** ser-
 vat.

Ille tenet mores fabrorum. Hi ligna reponunt
 Suffectis aliis, postquam tenuere domorum
 Tecta diu. Ergo Deus tuiturus templa Sionis
 Nunc **SCHOENBERGIACAS** scœlesti fornice
 vires

Condit, moxque iterum ostendet, qui munera
 præstat

Terrea, quicquid obest, murusque adamantinus
 arcet.

IX.

IN OBITUM

VIRI MAGNIFICI

DN. GOTTFRIEDI GRÆVII,
REGIÆ MAJESTATIS POLONICÆ ET
ELECTORIS SAXONIÆ CONSILIARII, SCABI-
NATUS ASSESSORIS, CONSULIS ET ÆDIS
AD D. THOMÆ ANTISTITIS LON-
GE MERITISSIMI,

d. 31. Octobr. M DCC XIX.

FELICITER EX HOC MUNDO
DIGRESSI.

ERgo autumnales effundite flumina nubes,
Non in vulgares dirumpite viscera nimbos,
In terræ tumidis labentes jugera guttis
Effusisque opibus non parvis annibus auctis,
Impetus ut rapuit, campos & prata tegentes.
Temporis officium est, quod currit. Vultibus
haud est

Quare expectentur venientia frigora siccis.
Non libram insequitur condendam scorpius arens,
Nonque nisi arcitenens capricorno cesserit udus.

Quæ præterlapsa est, ploratus exigit æstas,
Heu mihi per quantos fervebant cuncta vapores!
Quam segetes rigidis vexat sitis arida flammis!
Quam non prendendo, quæ prendis, pulvere for-
dent!

Quam nullo obveniunt quærenti gramina luxu!
Vah quanta anxietas gemebunda animalia torquet!

Tan-

Tanti igitur cladem pluvia haud cur molliat ætus
 Frigoris affectæ res seu solatia poscant,
 Ex madidis sumant noxæ seu pharmaca succis?

Flendum imo est, lacrymis vultus largisque ri-
 gendus,

Numinis incensa est in nos quod largior ira,
 Dum tenet obsessos non parva angustia victus,
 Majorique Ceres cum Baccho venditur ære.

Grandia nec per se solum mala. Crescere specto,
 Quod quæ sunt damnis tollendis, fulcra moventur.

Nobilium illustriisque equidem confessio *Patrum*
 In rem perpetuis ex curis æstuat istam,

Consiliisque ut jam faustis non pauca levavit,
 Plura ita decepta porro non forte repellat.

Sed tamen & duris victa est provisio fati
 Non parvam obscuris qua partem condita cryptis.

Non, infesta, loquar, quos urbi fustulit æstas,
 Inter Mercurii *Richterum* Numina Numen

Eximium ex medio rapiant seu funera censu;
 Ad claros tendens *Themidos Zollerus* honores

Sive novæ caderet fors formosissima fortis.

O clades, multis quam vix fas pandere verbis,
 Ex capitum ipforum quæ concutit omnia fati!

Facta ex hyberno *Schacheri* vulnera casu
 Non prorsus nondum fanata in gaudia vertunt

Postquam urbem in luctus in mœroremque solutam;
 Decidit ex summo renovato vertice lapsu

Æternis cœlo tradendus *Grævius* actis
 Quæ bona commissi servant communia civis

Inter Atlanteas veneranda columna columnas.

Com-

Commoda, *Dive*, in Te quisque omnia perdita
narret?

Naso sufficiat privatis lēssibus ecquis?
Pectora percutient planctu feriente Clientes,
Et chari curis cognato ex sanguine facti,
Officiis & qui iustum meruere favorem.

Sed domus inprimis mersa est divina ruinis,
Nobilioris apex conjux nitidissimus urbis,
Natus uterque, alter nuper nova portio patrum
Lecta, alter terræ quondam splendorque futurus;
Inter virgineas Nata altera gloria nymphas,
Altera nuptarum Charitum veneratio dulcis,
Eusebiesque Gener vis non frangenda tuendæ,
Et matronarum vera excellentia locus,
Wincklerorum ingens omnisque ob facta propago,
Ex qua conjugio fors dat postrema maritam.

Concussam major totam sed lancinat urbem
Tempestat. Cladem donorum amissio signat.
Quippe fides cecidit, licuit vix dicere quantam.
Doctarum extincta est non una scientia rerum,
Jurisque inprimis prudens collectio vasti,
Usibus ex multis nata experientia, casus
Inque omnis varios rata circumspectio vultus.
Pondera non oneri sunt unquam multa laborum,
Contemnitque animus quæcunque offendere pos-
sent.

Hisque juvat nondum scriptorum impletio Patrum,
Consilia his prodest, dat dum laudanda Senator.
Novi ego commissæ quæ dispensatio causæ
Verfet. Mirando cunctas namque ordine ponit

Sum-

Summasque extractas excellam mittit in Aulam.
 Novi ego, quod studium docti scripta aggerat orbis,
 Publica ferveſcat queis bibliothecaque curis,
 In mundique abeat non parva climata fama.
 Quid dicam accessum, quoties Te Dresda vocabat
 Factum ad conventum Procerum, quos Misnia
 misit,

Saxonicis veniunt qui tractibus, exque Variscis
 Qui sunt præſto oris & quos Thuringia tradit,
 Communem ut validam facerent consulta salutem?

Jamque mihi exponas ortam Tibi, Curia, fortem
 Fataque, templa, focis semper quæ præſtita sanctis,
 Conditioque, scholæ, Musis quæ præbita veſtris,
 Civibus ex cunctis habitu quo vivere fas fit,
 Splendida seu dederit claros opulencia census,
 Sive loco teneat medio non turpis honestas,
 Sive lares humilem turbam tueantur egeni.
 Nam non est, cujus votum expectatio fallat,
 Ex tam prono ex quo respublica Consule cepit
 Prospera, quæ mentem simul & quæ corpora pla-
 cant.

Hocque magis, quod vis fraternæ Belgica Svadæ
 In res præceptas & sponſas, faccara fudit;
 Bisque novem ferme protracta ad lustra senectus
 Per longos spatii tractus vasti optima promiſt
 Nestoreique adeo disperſit munera Conſi.

O quas autumnus perimit violentia dotes!
 Quam flores pereunt, pereunt quam vitibus uvæ!
 Quam poma arboribus! Volucris quam nulla te-
 getur

E

Ulte-

Ulterius, struxit virtus quos frondea, nidis!
 Quam nulla auxilium fessis promiserit arbor!
 In pluvias igitur spissas dissolvitor æther,
 Tam svetoque gravein jacturam plangito fletu.
 Sed simul & madeas sic in solatia pressis.
 Nam vires capiens sicut per frigora durat
 Et veri reddit venienti perditæ stipes,
 Cum capite exsiliit, poscet res quando, recenti
 Sic aucti angusto per clades robore *Patres*.

X.

 DESUMTA EX ECCLESIASTICO
 EMBLEMATA

I.

Ecclesiastici II. v. 5.

PICTURA:

Aurifaber per ignem aurum excoquens.

LEMMA

 JUSTUM FLAMMA EXHIBET
 AURUM.

EXPLICATIO POETICA:

QUam justum existat verumque agnoscitur au-
 rum,
 Ingestum virtus flammæ quando coquit.
 Adversæ urgentes stimulos sponse accipe fortis.
 Mundi, ita nam, Domino qui placuere, patent.

2. Ec-

2.

Ecclef. III, v. 31.

P.

Infusa aqua ignis extinctus.

L.

FLAMMÆ EXTINGVUNTUR
AB UNDIS.

EXPLICATIO :

Non ex accensis flammis noxa ulla nocebit,
Infundes calidis flumina quando rogis.
Edes peccati certissima signa remissi;
Quis res curta domi, pondera quando levas

3.

Ecclef. VIII, v. 4.

P.

*Homines ad augendas flammis lignum afferentes,
ignique ingerentes.*

L.

MAJOR VIS ADDITUR IGNI.

EXPL.

Majores sumunt exorta incendia vires,
Plus ligni quoties materiae que feres.
Majora efficies non faustæ incommoda vitæ,
Rixam ubi rixoso dulce movere viro.